Дело №5-62-248/2020
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
16 июля 2020 года                                                                         пгт. Ленино

Мировой судья судебного  участка №62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Ермакова Наталия Алексеевна, рассмотрев в открытом судебном заседании по адресу: пгт. Ленино, Ленинский район, Республика Крым, ул. Дзержинского, дом 8, административный материал, поступивший из Отдела МВД России по Ленинскому району,  привлечении к административной ответственности

	Истомина Д.Э. (данные изъяты),

за совершение правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 14.17.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении РК (данные изъяты) от (данные изъяты) года, (данные изъяты) года в (данные изъяты)  часов 30 минут Истомин Д.Э., являясь физическим лицом, осуществлял реализацию алкогольной продукции в нестационарном торговом объекте №(данные изъяты)  МУП ГПЩ «(данные изъяты)» при отсутствии в его действиях признаков уголовно наказуемого деяния, чем нарушил ч.1 ст. 11, ч. 1 ст. 16 Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» и совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 14.17.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее-КоАП РФ).
В судебном заседании Истомин Д.Э. свою вину признал, с протоколом согласен, просит назначить минимальное наказание.
  Заслушав Истомина Д.Э., исследовав письменные документы, имеющиеся в материалах дела, оценив все доказательства по делу в их совокупности,  судья приходит к следующему.
  Частью 1 статьи 14.17.1 КоАП РФ установлена административная ответственность за розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции физическим лицом (за исключением физического лица, состоящего в трудовых отношениях с организацией, имеющей лицензию на розничную продажу алкогольной продукции, либо с организацией, не имеющей лицензии на розничную продажу алкогольной продукции, либо с лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица (индивидуальным предпринимателем), осуществляющим розничную продажу пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, либо с сельскохозяйственным товаропроизводителем (индивидуальным предпринимателем, крестьянским (фермерским) хозяйством), признаваемым таковым в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2006 года N 264-ФЗ "О развитии сельского хозяйства" и осуществляющим розничную продажу произведенных им вина, игристого вина (шампанского), и непосредственно осуществляющего реализацию алкогольной и спиртосодержащей продукции по договору розничной купли-продажи), если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния.
В соответствии с абз. 10 п. 2 ст. 18 Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" розничная продажа алкогольной продукции является одним из видов деятельности, на осуществление которой выдается лицензия.
В силу п.п. 3, 7 ст. 2, ч.ч. 1, 2.1 ст. 11, ч.1 ст. 16 Закона от 22 ноября 1995 г. № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции» определено, что спиртосодержащая продукция - пищевая или непищевая продукция с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции.
Согласно ст. 16 ФЗ от 22.11.1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» определены особые требования к розничной продаже и потреблению (распитию) алкогольной продукции, розничная продажа алкогольной продукции (за исключением пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи) осуществляется организациями. Розничная продажа пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи осуществляется организациями и индивидуальными предпринимателями. Не допускается розничная продажа алкогольной продукции без соответствующей лицензии, без сопроводительных документов в соответствии с требованиями ст. 10.2 настоящего Федерального закона, без информации, установленной п. 3 ст. 11 настоящего Федерального закона, без деклараций о соответствии, без маркировки в соответствии со ст. 12 настоящего Федерального закона.
Таким образом, розничная продажа алкогольной продукции и спиртосодержащей пищевой продукции ограничена и допускается только по специальному разрешению, определенным участникам оборота алкогольной продукции, при соблюдении соответствующих требований законодательства. Физические лица не вправе осуществлять розничную продажу алкогольной продукции и спиртосодержащей пищевой продукции.
Как установлено в судебном заседании и следует из материалов дела, 26 марта 2020 года в 12 часов 30 минут Истомин Д.Э., являясь физическим лицом, осуществлял реализацию алкогольной продукции в нестационарном торговом объекте №150 МУП ГПЩ «Торговый центр» при отсутствии в его действиях признаков уголовно наказуемого деяния.
  Факт совершения Истоминым Д.Э. административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч. 1 ст.14.17.1 КоАП РФ, подтверждается собранными по делу доказательствами, принятыми судом в качестве допустимых доказательств по делу: протоколом об административном правонарушении №(данные изъяты) от (данные изъяты) года (л.д. 2); рапортом оперативного дежурного ОМВД по Ленинскому району Абдураманова Э.И. от (данные изъяты) года (л.д. 3); заявлением Борисова Г.А. о добровольной выдаче спиртосодержащей жидкости (л.д. 4); объяснениями Борисова Г.А. от (данные изъяты) года (л.д. 5); протоколом изъятия пластиковой емкости от (данные изъяты) года с фототаблицей (л.д. 6-8);  рапортом оперативного дежурного ОМВД по Ленинскому району Абдураманова Э.И. от (данные изъяты) года (л.д. 10); протоколом осмотра помещений, территорий и находящихся там вещей и документов, принадлежащих юридическому лицу или индивидуальному предпринимателю от (данные изъяты) года (л.д. 11-12); фототаблицей к протоколу осмотра (л.д. 13-14); протоколом изъятия вещей и документов от (данные изъяты) года, которым из торгового объекта №150 изъяты 4 пластиковые бутылки (л.д. 15); фототаблицей к протоколу изъятия от (данные изъяты) года (л.д. 16); признательными объяснениями Истомина Д.Э. от (данные изъяты) года (л.д.17); определением о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования от (данные изъяты) года (л.д. 18); определением о назначении проведения экспертизы материалов вещей и изделий от (данные изъяты) года (л.д. 21); заключением эксперта №(данные изъяты) от (данные изъяты) года, согласно которому представленная на экспертизу жидкость из полимерной бутылки без обозначения вместимости и оформления является спиртосодержащей (содержит этиловый спирт) и относится к спиртным напиткам кустарного изготовления на основе самогонов (л.д. 24-27); определением о назначении проведения экспертизы материалов веществ и изделий от (данные изъяты) года (л.д. 29); заключением эксперта №(данные изъяты) от (данные изъяты) года, согласно которому представленная на экспертизу жидкость из четырех полимерных бутылок без обозначения вместимости и оформления является спиртосодержащей (содержит этиловый спирт) и относятся к спиртным напиткам кустарного изготовления самогонам. Объемная доля этилового спирта (крепость) в представленных жидкостях из 4-х полимерных бутылок составили (данные изъяты) соответственно (л.д. 32-35).
  Исходя из изложенного, судья приходит к выводу, что своими действиями Истомин Д.Э. совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 14.17.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях -розничная продажа алкогольной продукции физическому лицу, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния.
 В соответствии с п. 2 ст. 4.1. КоАП РФ при назначении административного наказания Истомину Д.Э. судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность лица, совершившего правонарушение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Как смягчающее наказание обстоятельство судья учитывает признание Истоминым Д.Э. своей вины.
Отягчающих наказание обстоятельств мировым судьей не установлено.
 При назначении наказания судья учитывает характер и обстоятельства совершенного правонарушения, личность лица, совершившего правонарушение, признание им своей вины, в связи с чем считает необходимым и достаточным избрать наказание в виде штрафа в размере, предусмотренном санкцией ч.1 ст. 14.17.1  КоАП РФ.
 В силу части 3 статьи 29.10 КоАП РФ в постановлении по делу об административном правонарушении должны быть решены вопросы об изъятых вещах и документах, а также о вещах, на которые наложен арест, если в отношении их не применено или не может быть применено административное наказание в виде конфискации. При этом вещи, изъятые из оборота, подлежат передаче в соответствующие организации или уничтожению.
На основании подпункта 1 пункта 1 статьи 25 Закона № 171-ФЗ, в целях пресечения незаконного оборота алкогольной продукции, на основании решений уполномоченных в соответствии с законодательством Российской Федерации органов и должностных лиц, изъятию из незаконного оборота подлежит алкогольная продукция в случае, если ее производство и (или) оборот осуществляются без соответствующих лицензий.
Изъятая по указанному основанию алкогольная продукция подлежит уничтожению по решению суда в порядке, установленном Правительством Российской Федерации (пунктом 2 статьи 25 Закона № 171-ФЗ).
Порядок переработки и уничтожения изъятой из незаконного оборота алкогольной продукции определен Постановлением Правительства Российской Федерации от 22.05.2013 № 430 "О переработке или уничтожении изъятых из незаконного оборота и об уничтожении конфискованных этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции".
	Поскольку спиртосодержащая продукция реализовывалась Истоминым Д.Э. без соответствующей лицензии, он не имеет права на продажу алкогольной продукции, то данная продукция подлежит изъятию из незаконного оборота с ее последующим уничтожением в установленном порядке.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 4.1, ч.1 ст. 14.17.1, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
ПОСТАНОВИЛ:

	Истомина Д.Э. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 14.17.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей.
Сумму штрафа необходимо внести на реквизиты:
Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000,      г. Симферополь, ул. Набережная им. 60-летия СССР, 28
Получатель:  УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230)
ИНН 9102013284,  КПП 910201001,
Банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБ РФ,
р/счет   №40101810335100010001,  БИК   043510001,  ОКТМО  35627000,
КБК      82811601143010171140,    УИД  91MS0062-01-2020-000869-23,
назначение платежа: административный штраф по делу №5-62-248/2020 в отношении Истомина Д.Э.
Изъятую у Истомина Дмитрия Эдуардовича согласно протоколам изъятия от (данные изъяты) года алкогольную спиртосодержащую продукцию в количестве (данные изъяты), находящуюся на хранении в Отделе МВД России по Ленинскому району по адресу: Республика Крым, Ленинский район, пгт. Ленино, ул. Энгельса, 9В,  изъять в доход государства –Российской Федерации с последующим уничтожением.
Разъяснить Истомину Д.Э., что административный штраф должен быть уплачен лицом, привлекаемым к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
Документ, подтверждающий оплату штрафа, необходимо представить мировому судье по адресу: 298200, Республика Крым, Ленинский район, пгт. Ленино, ул. Дзержинского, дом 8.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате штрафа в установленный законом срок, соответствующие материалы будут направлены судебному приставу-исполнителю для принудительного взыскания суммы административного штрафа в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Предупредить Истомина Д.Э.об административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, согласно которой неуплата им административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом (не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу), влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Копию настоящего постановления направить в Отдел судебных приставов по Ленинскому району УФССП по Республике Крым для исполнения наказания в части изъятия предмета совершения административного правонарушения в соответствии с положениями Постановления Правительства РФ от 29 мая 2003 г. №311 «О порядке учета, оценки и распоряжения имуществом, обращенным в собственность государства».
	Акт об уничтожении направить мировому судье судебного участка №62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым.
	Постановление может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток  со дня вручения или получения копии постановления.

          Мировой судья                                                                   Н.А. Ермакова